
Podmokly
Kraj: Plzeňský Okres: Rokycany

Správní obvod: Rokycany GPS souřadnice: 49.943233N, 13.704369E

Nadmořská výška: 398 m n. m. První pís. zmínka: 1045 (979 let) Katastrální výměra: 861 ha

Počet obyvatel: 241 PSČ: 338 08

Adresa URL: www.podmoklynadberounkou.cz

Historie obce Podmokly
První historická zmínka o obci je z 11. století. Roku 1045 daroval kníže Břetislav I. Podmokly s osmi
poddanými břevnovskému klášteru. V letech 1370 - 1379 stali se pány Podmokel Rožmberkové. Ti roku
1379 prodali všechno své zboží Arcijáhnovi Přibíkovi. Ani Jindřich z Chříče nebyl dlouho majitelem
obce a roku 1402 prodal Podmokly Albrechtu z Kolovrat, který zde pravděpodobně postavil první tvrz. Po jeho smrti
zdědil Podmokelské zboží jeho syn Hynek. Roku 1626 koupila Podmokly Marie Magdaléna, která se provdala
za Heřmana, který vlastnil Podmokly až do roku 1636. V třicetileté válce byly Podmokly vypáleny a
pobořeny.Ustálenější poměry nastaly v druhé polovině 17. století, kdy se stal majitelem Karel hrabě
Michna z Vacínova, který dal roku 1707 postavit nynější zámek. V druhé polovině 18. století připadly
Podmokly koupí Marii Anně, kněžně z Fürstenberka. Roku 1771 zde byl nalezen poklad keltských mincí,
který vzbudil rozruch v celé Evropě. Téhož roku byl pronajat Podmokelský mlýn a o 8 let později panský
dvůr mezi pozdější nové sousedy na jisté díly. Robotní povinnosti byly v obci značně tíživé. Po
rozdělení dvoru platili podmokelští občané místo roboty buď v hotovosti, nebo v obilí. Teprve rok 1848, kdy
byla zrušena robota, přinesl obyvatelstvu značnou úlevu. Tehdy byl zvolen starostou obce Martin Brichta.V letech
1905 - 1914 řada občanů opouští svou rodnou obec a odjíždí za lepšími hospodářskými
vyhlídkami do Ameriky a do ostatní ciziny. První světová válka zasáhla těžce do osudů obyvatelstva.
Chmurné dny druhé světové války prožívala těžce obec hlavně v letech 1943 a 1944, kdy plzeňské
gestapo odhalilo ilegální organizaci na zbirožsku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7639/podmokly/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 12:21:56


